



**ANEXO II**

**TERMO DE REFERÊNCIA**

Município de Dionísio Cerqueira - SC  
Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura.

**1. DEFINIÇÃO DO OBJETO**

Registro de preços para a contratação de empresa especializada em decoração de ambientes, ornamentação de mesas de honra, palcos e painéis para foto, forração de ambientes, organização de som e imagem de transmissão, montagem e desmontagem de palco e tendas, para ser utilizado nos eventos organizados pela secretaria municipal de educação, esporte e cultura durante o ano de 2024.

**2. FUNDAMENTAÇÃO DA CONTRATAÇÃO**

A Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura ressalta a necessidade da contratação de empresa especializada na prestação de serviços de locação de estrutura, equipamentos e organização de eventos realizados por essa secretaria, justifica-se a abertura do presente procedimento licitatório, para manter os serviços públicos em níveis aceitáveis ao funcionamento dos trabalhos, para o cumprimento de sua finalidade com eficiência, continuidade e economia

**3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO**

Primeiramente, vale frisar que a prestação de serviços de locação de estrutura, equipamentos, organização e decoração de evento se justifica face a tradição do município de Dionísio Cerqueira de realizar a tradicional Festa do Aniversário da Cidade, Arraial da Fronteira, a Bial Feira do Livro, Fronteira in concert, Festa das Crianças, Abertura do Natal, a Formatura dos Pré-escolares, entre outras. Tendo em vista que os projetos já provaram em outras edições que tem a aprovação da população Cerqueirense. O trabalho de responsabilidade educacional, cultural e social possui o reconhecimento local. Dessa forma, essas festas tradicionais tendem a fomentar a cultura, o turismo e o comércio local, também o momento onde muitas pessoas encontram a oportunidade de se inserir no contexto cultural da cidade.

	ITEM	PRODUTO	UND	QTD	VALOR UND	VALOR TOTAL
Lote 1	1	PLANTAS ORNAMENTAIS TAMANHO MÉDIO (PALMEIRA, BUCHINHO) NATURAIS.	UND	30	35,00	<b>1.050,00</b>
	2	PONTOS DE ILUMINAÇÃO: CANHÃO REFLETOR LED NAS DIMENSÕES MÍNIMAS 20X 21X21cm – 980gr	UND	40	38,00	<b>1.520,00</b>
	3	ARCO DE BALÕES NAS DIMENSÕES MÍNIMAS LINEAR 6 METROS/ MONTADO APROX. 2,5m A X2,5m L CORES A COMBINAR	UND	20	820,00	<b>16.400,00</b>
	4	PAINEL PARA FOTOS CONTENDO: POLTRONAS, TAPETES, ARRANJO COM FLORES NATURAIS, ILUMINAÇÃO E FUNDO.	UND	15	980,00	<b>14.700,00</b>
	5	COLUNA DE BALÕES COM APROXIMADAMENTE 2 METROS.	UND	20	620,00	<b>12.400,00</b>
	6	DECORAÇÃO DE MESA DE HONRA CONTENDO: TOALHAS DE MESA E CAPAS DE CADEIRA, ARRANJO CENTRAL COM FLORES NATURAIS	UND	05	692,00	<b>4.460,00</b>
	7	TOALHAS DE MESA REDONDA COM NO MÍNIMO 1,5 m DE DIÂMETRO.	UND	50	35,00	<b>1.750,00</b>

	8	CAPA DE CADEIRAS; MEDIDAS: 50X52X90cm BABADO COM ALTURA DE 45cm ALTURA	UND	1.000	5,20	<b>5.200,00</b>
	9	ARRANJO DE FLORES NATURAIS EM TAMANHO MÉDIO PARA CHÃO DE PALCOS E AMBIENTES DE CERIMÔNIA, CORES A DEFINIR.	UND	10	620,00	<b>6.200,00</b>
	10	REBAIXAMENTO DE TETO PARA AMBIENTES	MT <sup>2</sup>	2.000	18,50	<b>37.000,00</b>
	11	PAINEL DE ENTRADA CONTENDO, TAPETE, ILUMINAÇÃO E PAINEL TEMÁTICO	UND	20	1.800,00	<b>36.000,00</b>
	12	CENTRO DE MESA COM FLORES NATURAIS PEQUENOS CONTENDO APROXIMADAMENTE 20cm A X 28cm D.	UND	50	145,00	<b>7.250,00</b>
	13	MONTAGEM DE PALCO ELEVADO EM NÍVEIS PARA FORMANDOS SENDO DE 30cm CADA NÍVEL, COMPRIMENTO DE 8,80cm X3,30cm DE LARGURA, FORRAÇÃO DO PALCO COM CARPET, MONTAGEM DE UM PAINEL FECHANDO O FUNDO	UND	02	4.760,00	<b>9.520,00</b>
LOTE 2	14	02 PAINEL DE LED GRANDE PARA TRANSMISSÃO DE IMAGENS POR EVENTO	UND	04	4.300,00	<b>17.200,00</b>
	15	SONORIZAÇÃO DE EVENTOS SISTEMA DE SOM COMPATÍVEL COM O LOCAL E PÚBLICO, ACOMPANHA MICROFONES (QUANTIDADE QUE FOR NECESSÁRIA)	UND	05	4.860,00	<b>24.300,00</b>
LOTE 3	16	LOCAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE TENDA NAS DIMENSÕES MÍNIMAS DE 5,00m X 5,00m DE COMPRIMENTO POR 3m DE ALTURA	UND	05	1.500,00	<b>7.500,00</b>
	17	LOCAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE TENDA NAS DIMENSÕES MÍNIMAS DE 10,00m X 10,00m DE COMPRIMENTO POR 3m DE ALTURA. DEVE CONTER COBERTURA DE TIPO PIRAMIDE E CALHAS PARA ESCOAMENTO DE ÁGUA.	UND	06	3.500,00	<b>21.000,00</b>
	18	BANHEIROS QUÍMICOS COM PRODUTOS DE SUCCÃO	UND	10	350,00	<b>3.500,00</b>
	19	- PALCO TAMANHO / COBERTO: 11X10 METROS EM ESTRUTURA Q30 COBERTO COM LONA BRANCA ANTI FOGO. - ALTURAS: CHÃO X PISO MÍNIMO: 1,30M ASSOALHO X TETO: 6M (NAS PONTAS) DE VÃO LIVRE. - CAIXA PRETA EM TECIDO. - GUARDA CORPO LATERAIS E FUNDO - MALHA SANETE LATERAIS E FUNDO - - ATERRAMENTO NOS PÉS INCLUSO ART ASSINADA POR RESPONSÁVEL TÉCNICO DE MONTAGEM. EMPRESA COM REGISTRO N CREA SC. INCLUSO TAMBÉM DESPESAS COM TRANSPORTE, HOSPEDAGEM E ALIMENTAÇÃO DA EQUIPE DE MONTAGEM	UND	02	14.000,00	<b>28.000,00</b>
	20	LOCAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ESTANDE BÁSICO EM OCTONORM DE 3,00m X 3,00m COM FACHADA, CARPETE, 02 TOMADAS, 01 LÂMPADA E ADESIVO PADRÃO DO EVENTO	UND	50	540,00	<b>27.000,00</b>

	COM O NOME DA EMPRESA COM TAMANHO MÍNIMO DE 40X90CM.				
21	LOCAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DURANTE OS DIAS DE EVENTO DE CARPETE VERMELHO PARA OS CORREDORES DOS PAVILHÕES ENTRE OS ESTANDES.	MT²	170	25,00	<b>4.250,00</b>
<b>Total</b>					<b>R\$ 282.200,00</b>

#### 4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

Os bens/serviços têm natureza de bens comuns, tendo em vista que seus padrões de desempenho e qualidade podem ser objetivamente definidos pelo edital, por meio de especificações usuais de mercado, nos termos do art. 6º, inciso XIII, da Lei Federal nº 14.133/2021.

A empresa contratada deve cumprir todas as obrigações constantes no Edital, seus anexos e sua proposta, assumindo como exclusivamente seus, os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do serviço contratado, conforme especificações, prazo e local, acompanhado da respectiva nota fiscal, na qual constarão os serviços prestados.

A contratada deverá assumir a responsabilidade por todas as providências e obrigações estabelecidas na legislação específica sobre a qualidade e especificação dos serviços prestados;

A contratada deverá desempenhar o serviço, não podendo transferir a responsabilidade pelo objeto licitado para nenhuma outra empresa ou instituição de qualquer natureza;

A contratada deverá prestar todos os esclarecimentos técnicos que lhe forem solicitados relacionados com as características dos serviços prestados;

A contratada deverá executar, fielmente, os serviços de acordo com as requisições expedidas, não se admitindo modificações sem prévia consulta e concordância da Contratante.

O Contratado(a) é obrigado(a) a pagar todos os tributos, contribuições fiscais que incidam ou venham a incidir, direta e indiretamente, sobre os materiais adquiridos, fornecer Nota Fiscal correspondente aos produtos comercializados, assim como se responsabilizar pelas despesas operacionais e administrativas, de mão-de-obra dos produtos, transporte até o local da entrega.

A contratação será realizada por meio de licitação, na modalidade Pregão, na sua forma presencial, com critério de julgamento por menor preço, nos termos dos artigos 6º, inciso XLI, 17, § 2º, 176, inciso II, e 34, todos da Lei Federal nº 14.133/2021.

Para fornecimento/prestação dos serviços pretendidos os eventuais interessados deverão comprovar que atuam em ramo de atividade compatível com o objeto da licitação, bem como apresentar os seguintes documentos a título habilitação, nos termos do art. 62 da Lei Federal nº 14.133/2021.

O município de Dionísio Cerqueira - SC ainda não implantou o Plano de Contratações Anual, contudo planeja as compras durante o ano.

A contratação será realizada por meio de licitação, na modalidade Pregão, na sua forma presencial, com critério de julgamento por menor preço, nos termos dos artigos 6º, inciso XLI, 17, § 2º, 176, inciso II, e 34, todos da Lei Federal nº 14.133/2021.

Para fornecimento/prestação dos serviços pretendidos os eventuais interessados deverão comprovar que atuam em ramo de atividade compatível com o objeto da licitação, bem como apresentar os seguintes documentos a título habilitação, nos termos do art. 62 da Lei Federal nº 14.133/2021.

#### 5. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO

Objeto do presente pregão é a escolha da proposta mais vantajosa para a contratação de empresa prestadora de serviços de decoração e sonorização de ambientes, locação de tendas e palcos atendendo as necessidades da Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura.

A empresa deverá realizar o serviço nos locais solicitados em no máximo 7 (sete) dias uteis após o recebimento da ordem de compra.

Todas as despesas de transporte, alimentação, impostos, taxas e encargos trabalhistas são de responsabilidade da empresa contratada.

A forma de prestação do serviço se dará por agendamento prévio com 7 (sete) dias de antecedência. O serviço será prestado em local horário e dia que a Secretaria requisitante definir, sempre respeitando o período de 7 (sete) dias de antecedência para informar a data.

Os serviços deverão ser prestados no local, data e horário definido pela secretaria solicitante.

Os serviços poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta, devendo ser corrigidos/refeitos/substituídos no prazo fixado pelo fiscal do contrato, às custas da Contratada, sem prejuízo da aplicação de penalidades.

#### 6. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO

A gestão e a fiscalização do serviço contratado serão realizadas conforme o disposto no Decreto Municipal nº 6715/2023, que “Regulamenta as funções do agente de contratação, da equipe de apoio e da comissão de contratação, suas atribuições e funcionamento, a fiscalização e a gestão dos contratos, e a atuação da assessoria jurídica e do controle interno no âmbito do Município de Dionísio Cerqueira - SC, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021”.

#### 7. CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO

A nota fiscal será encaminhada para pagamento após a prestação do serviço.

#### 8. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR/PRESTADOR DE SERVIÇO

Conforme disposto no item 4, o futuro contratado será selecionado mediante processo licitatório na modalidade pregão presencial/registro de preço.

#### 9. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

Estima-se para a contratação almejada o valor total de R\$ 286.200,00 (duzentos e oitenta e seis mil e duzentos reais). Vislumbra-se que tal valor é compatível com o praticado pelo mercado correspondente e quarenta e, observando-se o disposto no Decreto Municipal nº 6714/2023, que “Estabelece o procedimento administrativo para a realização de pesquisa de preços para aquisição de bens, contratação de serviços em geral e para contratação de obras e serviços de engenharia no âmbito do Município de Dionísio Cerqueira - SC, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021”, nos termos do art. 23, § 1º, da Lei Federal nº 14.133/2021.

Foi realizada a pesquisa de preço por meio de fornecedores do ramo, pois por tratar-se de prestação de serviço não é possível que a busca de preço seja baseada em contratações de outros municípios pois o valor varia muito de um local para outro, considerando deslocamento, alojamento e despesas em geral.

Dionísio Cerqueira, SC. 14 de fevereiro de 2024

**Responsável pela elaboração do Termo de referência**

**Elisiane da Rocha - Assessora Pedagógica Administrativa**